

Số: 05 /KH-UBND

Quận 11, ngày 08 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn quận năm 2024**

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Hòa giải ở cơ sở, các quy định của Thủ tướng Chính phủ về quy định thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, về thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Thực hiện Kế hoạch 2389/KH-UBND ngày 20/7/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 01/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn Thành phố;

Thực hiện Kế hoạch số 7364/KH-UBND ngày 22/12/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2024.

Ủy ban nhân dân Quận 11 xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn quận năm 2024, bao gồm những nội dung sau:

#### **A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

- Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận 11 lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh; gắn thực hiện nhiệm vụ PBGDPL với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Thành phố trong năm 2024.

- Tăng cường và phát huy vai trò của chính quyền và các đơn vị cơ sở trong PBGDPL, gắn kết chặt chẽ giữa trách nhiệm công vụ, nghề nghiệp, nghĩa vụ học

tập pháp luật với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang Nhân dân, thông qua hoạt động thực thi công vụ, thi hành pháp luật kết hợp PBGDPL cho Nhân dân; gắn việc tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân với tuyên truyền, giáo dục đạo đức, phẩm chất công dân; nâng cao ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong xã hội.

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức PBGDPL theo hướng không chỉ đáp ứng yêu cầu quản lý mà còn phải cung cấp đầy đủ kiến thức pháp luật cơ bản, thiết thực, giúp người dân, doanh nghiệp có thể áp dụng, vận dụng trong thực tiễn đời sống; các nội dung cần được chọn lọc phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, lĩnh vực; đẩy mạnh hơn nữa ứng dụng công nghệ thông tin, hoạt động chuyển đổi số trong PBGDPL, đảm bảo quyền và các điều kiện tiếp cận rộng rãi thông tin (trong đó có thông tin pháp luật) của công dân và doanh nghiệp và bảo vệ các quyền tự do cơ bản, phù hợp với luật pháp Việt Nam và các cam kết quốc tế mà Việt Nam là thành viên; góp phần thực hiện có hiệu quả các quy định dân chủ ở cơ sở “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.

- Đẩy mạnh vận động xã hội hóa công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, huy động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; lồng ghép, gắn kết chặt chẽ trong xây dựng và thực hiện các kế hoạch, nhiệm vụ công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở với xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho người dân ở cơ sở, trong đó, công tác PBGDPL giữ vai trò trung tâm, hướng đến mục tiêu đảm bảo các điều kiện tiếp cận pháp luật cho người dân, doanh nghiệp, hỗ trợ cho hoạt động tự quản, tự nguyện của hòa giải viên và các tổ hòa giải trong việc tìm hiểu, nghiên cứu, tự giải quyết các vấn đề trong nội bộ Nhân dân bằng pháp luật.

- Hướng về cơ sở, phát huy vai trò của chính quyền và đơn vị cơ sở; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn, đảm bảo kinh phí triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ PBGDPL theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; thực hiện giải pháp nâng cao chất lượng công tác PBGDPL năm 2024 tại các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 16 phường thông qua việc đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với cán bộ, công chức, viên chức, người đại diện và người quản lý doanh nghiệp theo Văn bản số 2078/UBND-VX ngày 23/6/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố (*chú trọng việc phân công, giao trách nhiệm cụ thể cho các phòng, ban, đơn vị, bộ phận trực thuộc*); nâng cao vai trò chủ động tham mưu thực hiện và phát hiện, giới thiệu, nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả từ cơ sở của các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 16 phường; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động tại cơ sở.

- Tăng cường hoạt động chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đánh giá, chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

## **B. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:**

### **I. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT:**

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung đã đề ra tại Kế hoạch 181/KH-UBND ngày 20/9/2021 của Ủy ban nhân dân quận về thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 01/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn quận.

1.1. Tham mưu Ủy ban nhân dân quận, Hội đồng phối hợp PBGDPL quận ban hành văn bản chỉ đạo, kế hoạch tổ chức thực hiện Kế hoạch 181/KH-UBND triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW và Quyết định số 1521/QĐ-TTg tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Chủ trì: Phòng Tư pháp.
- Phối hợp: các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 16 phường.
- Thời gian thực hiện: cả năm.

1.2. Tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng, toàn diện Kế hoạch 181/KH-UBND triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW và Quyết định số 1521/QĐ-TTg bằng hình thức phù hợp tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, phát huy vai trò, xác định trách nhiệm cụ thể của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL và hoạt động phối hợp giữa các ngành, các cấp, các cơ quan, đơn vị trong công tác này; gắn việc triển khai Kết luận với thực hiện các nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, tham gia tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh; kết hợp PBGDPL với nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Chủ trì: Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận, Ủy ban nhân dân 16 phường (theo trách nhiệm và phạm vi quản lý).

- Phối hợp: Phòng Tư pháp.
- Thời gian thực hiện: cả năm.

1.3. Tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn truyền thông chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội và các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định

hướng dư luận xã hội; chỉ đạo việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL theo hướng dẫn của Trung ương và Thành phố.

- Chủ trì: Phòng Tư pháp.

- Phối hợp: Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận, Ủy ban nhân dân 16 phường.

- Thời gian thực hiện: cả năm.

1.4. Tham mưu văn bản chỉ đạo, hướng dẫn việc thực hiện Văn bản số 2078/UBND-VX ngày 23/6/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố gắn với việc xây dựng kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật có phân công cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Chủ trì: Phòng Tư pháp, Phòng Nội vụ.

- Phối hợp: Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận, Ủy ban nhân dân 16 phường.

- Thời gian thực hiện: cả năm.

1.5. Tham mưu văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và xây dựng các mô hình điểm, cách làm hay, có hiệu quả về PBGDPL, địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn quận.

- Chủ trì: Phòng Tư pháp.

- Phối hợp: Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận, Ủy ban nhân dân 16 phường.

- Thời gian thực hiện: cả năm.

2. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành:

2.1. Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo, hướng dẫn, tổng kết, thực hiện các chính sách qua thực tiễn thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện thể chế hoặc đề xuất giải pháp tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác PBGDPL theo kế hoạch của Trung ương và Thành phố.

- Chủ trì: Phòng Tư pháp, Công chức Tư pháp - Hộ tịch 16 phường.

- Phối hợp: các cơ quan, đơn vị.

- Thời gian thực hiện: theo tiến độ chung của Trung ương và Thành phố.

2.2. Ban hành các văn bản, kế hoạch tổ chức thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành, tổ chức thực hiện đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL theo Quyết định số 979/QĐ-TTg ngày 12/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ theo hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương; triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” theo Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ; có giải pháp nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL, các chương trình,

kế hoạch công tác PBGDPL năm 2024 của Trung ương, Thành phố gắn với việc thực hiện các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận; phổ biến các văn bản, chính sách cho cán bộ công chức, viên chức, Nhân dân, tập trung vào các luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2023, 2024; các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội; các văn bản, quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; cải cách hành chính; cải cách tư pháp; phòng, chống tham nhũng; các quy định về sử dụng vốn nhà nước; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện dân chủ ở cơ sở; các quy định về xử lý, phòng, chống tội phạm; phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không; công tác phòng, chống mua bán người; công tác phòng, chống rửa tiền, tài trợ khủng bố, tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt; phòng, chống dịch bệnh, thiên tai, tệ nạn xã hội; hỗ trợ khởi nghiệp; khiếu nại, tố cáo, tiếp cận thông tin; bảo vệ môi trường, phòng, chống rác thải nhựa; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; an toàn giao thông; các quy định về xuất nhập cảnh, Thỏa thuận GCM và các vấn đề di cư quốc tế; chính sách xuất khẩu lao động; những nguy cơ tác hại của di cư, xuất cảnh trái phép, cư trú và lao động bất hợp pháp...; các quy định pháp luật có liên quan đến hoạt động chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố; các vấn đề du lịch xã hội quan tâm hoặc cần định hướng du lịch xã hội; các điều ước quốc tế ký kết giữa Việt Nam với các nước có chung đường biên; Công ước, điều ước quốc tế, các Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam đã tham gia ký kết có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp (*chi tiết theo Phụ lục đính kèm Kế hoạch này*); trọng tâm là:

a) Tham mưu xây dựng, ban hành Kế hoạch công tác năm 2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) quận, phường (khoản 2 Điều 27 Luật PBGDPL)

- Chủ trì: Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân 16 phường.

- Phối hợp thực hiện: các cơ quan, đơn vị.

- Thời gian thực hiện:

+ Kế hoạch của UBND quận: trước ngày **20/01/2024**.

+ Kế hoạch của UBND phường: trong 05 (năm) ngày kể từ ngày UBND quận ban hành Kế hoạch.

**Lưu ý:** Ủy ban nhân dân phường ban hành kế hoạch công tác PBGDPL hàng năm đảm bảo tiến độ quy định tại Thông tư số 09/2021/TT-BTP và Quyết định số 1723/QĐ-BTP ngày 15 tháng 8 năm 2022 của Bộ Tư pháp.

b) Tham mưu xây dựng, ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Hội đồng phối hợp PBGDPL quận

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp (Cơ quan thường trực Hội đồng).

- Phối hợp thực hiện: các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận.

- Thời gian thực hiện: trước ngày **31/3/2024**.

c) Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch công tác năm 2024 của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND quận và các cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý cán bộ, công chức, viên chức (CB,CC,VC) trên địa bàn quận (*Điều 28 Luật PBGDPL*)

- Căn cứ các Nghị định của Chính phủ quy định về tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh và các Thông tư về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố, huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, người đứng đầu các cơ quan chuyên môn thuộc UBND quận có trách nhiệm ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật thuộc ngành, lĩnh vực năm 2024 (*chú trọng các quy định mới, các quy định được sửa đổi, bổ sung có ảnh hưởng đến nhiệm vụ, quyền hạn, nghĩa vụ, chức trách thực thi công vụ hoặc quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, cộng đồng*) cho CB,CC,VC và Nhân dân trên địa bàn quận; phối hợp với các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 16 phường thực hiện Kế hoạch đó và các Kế hoạch PBGDPL khác của quận.

+ Thực hiện: các cơ quan chuyên môn thuộc UBND quận.

+ Phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường.

+ Thời gian thực hiện: **Trước ngày 31/3/2024**.

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật thuộc chức năng, nhiệm vụ, ngành, lĩnh vực cho CB,CC,VC trực tiếp quản lý và tham gia PBGDPL cho Nhân dân theo kế hoạch chung của ngành, lĩnh vực, địa phương; rà soát, bổ sung nội dung hoàn thành nhiệm vụ PBGDPL vào Quy chế của cơ quan, đơn vị để đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với CB,CC,VC, người đại diện và người quản lý doanh nghiệp hàng năm theo Văn bản số 2078/UBND-VX ngày 23/6/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố.

+ Thực hiện: các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

+ Thời gian thực hiện: cả năm.

d) Tăng cường PBGDPL thông qua các thông tin tuyên truyền về hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án của các cơ quan Tòa án, Viện kiểm sát, Thi hành án dân sự (*Điều 26 Luật PBGDPL*).

Đề nghị Tòa án nhân dân quận, Viện kiểm sát nhân dân quận và Chi Cục Thi hành án dân sự quận tích cực phối hợp lồng ghép PBGDPL thông qua hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án để nâng cao nhận thức pháp luật, giáo dục ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật trong CB,CC,VC và Nhân dân; căn cứ vào điều kiện thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ, triển khai thực hiện các Đề án về PBGDPL phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao.

đ) Tăng cường trách nhiệm PBGDPL, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về PBGDPL của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức thành viên của Mặt trận (*Điều 29 Luật PBGDPL*).

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, Hội Luật gia quận và các tổ chức thành viên của Mặt trận tham gia triển khai thực hiện công tác PBGDPL năm 2024; phối hợp triển khai thực hiện các kế hoạch, đề án PBGDPL năm 2024 và cả giai đoạn 2022 - 2027 theo kế hoạch của Thành phố và Quận; tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về PBGDPL của chính quyền các cấp trên địa bàn quận.

Hội Luật gia quận tiếp tục thực hiện Quyết định số 3996/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2016 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành quy định Hội Luật gia tham gia giám sát việc thi hành pháp luật, hòa giải ở cơ sở, tư vấn pháp luật, giải quyết khiếu nại, giải quyết tranh chấp pháp lý ngoài cơ chế nhà nước.

e) Đề cao vai trò, trách nhiệm triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án PBGDPL giai đoạn 2022 - 2027 trong năm 2024 của các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì thực hiện (*theo Phần I, II Phụ lục đính kèm Kế hoạch này*).

**3.** Tiếp tục triển khai, hướng dẫn và thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đổi mới công tác PBGDPL tại cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 16 phường, đảm bảo nguyên tắc PBGDPL là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị; nghiên cứu, xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình, Đề án về PBGDPL giai đoạn 2022 - 2027 năm 2024 trên địa bàn quận có hiệu quả; có biện pháp, văn bản phân công thực hiện nhiệm vụ cụ thể, bố trí cá nhân/đơn vị đầu mối chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc... làm cơ sở để tổ chức triển khai thực hiện và kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác PBGDPL năm 2024, trong đó có các Đề án về PBGDPL cụ thể (*theo **Phụ lục** đính kèm Kế hoạch này*).

- Chủ trì: Phòng Tư pháp, Công chức Tư pháp - Hộ tịch 16 phường.
- Thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 16 phường.
- Thời gian thực hiện: cả năm.

**4.** Thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL theo quy định tại Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; phát huy vai trò của Cơ quan thường trực Hội đồng và từng thành viên Hội đồng, phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo công tác PBGDPL, điều phối, gắn kết, lồng ghép các nguồn lực để triển khai có trọng tâm, trọng điểm các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch 181/KH-UBND ngày 20/9/2021 của Ủy ban nhân dân quận và Kế hoạch này; bảo đảm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, đề án PBGDPL giai đoạn 2022 - 2027 năm 2024 (*theo Phần II, III **Phụ lục** đính kèm Kế hoạch này*).

- Chủ trì: Phòng Tư pháp (Cơ quan thường trực Hội đồng).

- Phối hợp: Phòng Nội vụ; Phòng Tài chính - Kế hoạch, các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL quận.

- Thời gian thực hiện: cả năm.

**5. Xây dựng, tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật của ngành, lĩnh vực, cơ quan, đơn vị, địa phương:**

5.1. Thường xuyên hoặc định kỳ củng cố, kiện toàn, tổ chức trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, đa dạng hóa các hình thức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng cho đội ngũ làm công tác PBGDPL theo Chương trình khung của Bộ Tư pháp; phấn đấu tổ chức bồi dưỡng, tập huấn và cung cấp đầy đủ tài liệu bằng các hình thức phù hợp cho 100% báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật được công nhận.

- Thực hiện: Phòng Tư pháp, Công chức Tư pháp - Hộ tịch 16 phường.

- Phối hợp: các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 16 phường.

- Thời gian thực hiện: cả năm.

5.2. Thường xuyên cập nhật danh sách báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật và người tham gia PBGDPL trong các ngành, lĩnh vực, địa phương trên Trang Thông tin điện tử của quận theo quy định.

- Thực hiện: Văn phòng Ủy ban nhân dân quận.

- Phối hợp: Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân 16 phường.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

**6. Triển khai thực hiện các hoạt động “Ngày pháp luật” hàng tháng và năm 2024 trên địa bàn quận bằng các hình thức, biện pháp cụ thể, thiết thực, phù hợp với ngành, lĩnh vực chuyên môn và địa bàn thuộc phạm vi quản lý:**

6.1. Tiếp tục tổ chức thực hiện linh hoạt, sáng tạo, thiết thực, có hiệu quả “Ngày pháp luật” hàng tháng trong năm 2024 tại cơ quan, đơn vị, địa phương gắn với các chủ đề, chủ điểm, gắn với hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ lớn và sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, của địa phương, của cơ quan, đơn vị...

- Chủ trì và thực hiện: Phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 16 phường.

- Thời gian thực hiện: hàng tháng.

6.2. Tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng và thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam - 9/11” năm 2024 gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Chủ trì: Phòng Tư pháp, Công chức Tư pháp - Hộ tịch 16 phường.

- Thực hiện: các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 16 phường.

- Thời gian thực hiện: theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp và Thành phố, cao điểm trong 2 tháng 10, 11 năm 2024 và tuần lễ từ 04/11/2024 đến 10/11/2024.

7. Tự kiểm tra và kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 27 Luật PBGDPL:

7.1. Tự kiểm tra việc thực hiện PBGDPL theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách tại cơ quan, đơn vị:

- Đơn vị tự kiểm tra: các phòng, ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc quận.

- Mốc thời gian được kiểm tra: Từ 01/7/2023 đến 30/6/2024.

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 30/8/2024.

7.2. Kiểm tra việc thực hiện công tác PBGDPL đối với các cơ quan, đơn vị.

- Chủ trì, tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân quận ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện kiểm tra: Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL quận.

- Thành phần Đoàn kiểm tra: các thành viên Hội đồng.

- Đơn vị được kiểm tra: Ủy ban nhân dân 16 phường.

- Mốc thời gian được kiểm tra: Từ 01/7/2023 đến 30/6/2024.

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 30/8/2024.

8. Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:

8.1. Tiếp tục thực hiện xã hội hóa công tác PBGDPL theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và Thành phố; tùy theo tình hình và điều kiện thực tiễn, chủ động thực hiện xã hội hóa công tác PBGDPL thông qua hoạt động phối hợp PBGDPL với Hội Luật gia và các cơ quan, đơn vị làm công tác tuyên giáo, tuyên truyền pháp luật, chính sách - luật pháp của tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức, doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn quận.

- Thực hiện: các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 16 phường.

- Thời gian thực hiện: cả năm.

8.2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức thành viên của Mặt trận tham gia vận động tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia và hỗ trợ các hoạt động PBGDPL.

Thời gian thực hiện: cả năm.

9. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg, rà soát, tự kiểm tra, đánh giá, báo cáo kết quả xử lý, chuyển giao, sáp nhập Tủ sách pháp luật cho lực lượng vũ trang hoặc các thiết chế thông tin, văn hóa, pháp luật tại phường; nghiên cứu đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả tủ sách pháp luật gắn với các thiết chế thông tin, văn hóa ở cơ sở trong tình hình mới; thực hiện việc cập nhật, quản lý các dữ liệu thành phần Tủ sách pháp luật điện

từ quốc gia theo chức năng, nhiệm vụ và phân quyền của cơ quan có thẩm quyền; phát hiện và nhân rộng các mô hình, hình thức cung cấp tài liệu, văn bản pháp luật mới phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội của quận, bảo đảm điều kiện và quyền tiếp cận pháp luật rộng rãi cho mọi người dân, doanh nghiệp.

- Thực hiện: Ủy ban nhân dân quận, Ủy ban nhân dân 16 phường.

- Thời gian: cả năm.

**10.** Thực hiện chế độ báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:

- Nội dung thực hiện:

+ Báo cáo công tác phổ biến giáo dục pháp luật: **chậm nhất ngày 08/05/2024** (báo cáo 6 tháng), **ngày 08/11/2024** (báo cáo năm).

**Lưu ý:** báo cáo nêu rõ số liệu kinh phí được cấp cho công tác PBGDPL và kinh phí sử dụng đến thời điểm báo cáo.

Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp; Thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận; Ủy ban nhân dân 16 phường.

+ Biểu mẫu quy định tại Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của Ngành Tư pháp báo cáo 6 tháng (**chậm nhất là ngày 06/6**); báo cáo năm (**chậm nhất là ngày 07/11**); báo cáo năm chính thức (**chậm nhất là ngày 20/01 của năm tiếp theo**).

Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân 16 phường.

## II. CÔNG TÁC HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ:

**1.** Tiếp tục triển khai thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở, Nghị quyết liên tịch số 01/2014/NQLT/CP-UBTUMTTQVN và các văn bản có liên quan nhằm tăng cường hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn quận.

- Chủ trì: Phòng Tư pháp, Công chức Tư pháp - Hộ tịch 16 phường.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận phối hợp với Phòng Tư pháp thực hiện theo Kế hoạch và trong vai trò nhiệm vụ của mình chỉ đạo hệ thống Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 16 phường thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của pháp luật hòa giải.

- Thời gian thực hiện: cả năm.

**2.** Tham mưu cho Ủy ban nhân dân cùng cấp xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “*Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030*” của Trung ương (sau khi Đề án này được ban hành).

- Chủ trì: Phòng Tư pháp, Công chức Tư pháp - Hộ tịch 16 phường.

- Phối hợp: các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan; các tổ hòa giải cơ sở.

- Thời gian thực hiện: theo tiến độ chung của Đề án.

3. Hướng dẫn, chỉ đạo đơn đốc các phường tiếp tục rà soát, củng cố, kiện toàn tổ hòa giải, hòa giải viên theo quy định, phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

- Chủ trì: Phòng Tư pháp.

- Phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 16 phường, Ủy ban nhân dân 16 phường và các Tổ hòa giải cơ sở.

- Thời gian thực hiện: cả năm.

4. Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện công tác hòa giải năm 2024 tại Ủy ban nhân dân 16 phường, tập trung kiểm tra chuyên đề về việc chấp hành quy định pháp luật về hòa giải ở cơ sở, thủ tục hành chính và việc thực hiện các biện pháp hỗ trợ cho các hoạt động trong lĩnh vực hòa giải ở cơ sở theo quy định của Bộ Tư pháp và Thành phố.

- Chủ trì: Phòng Tư pháp, Công chức Tư pháp - Hộ tịch 16 phường.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận phối hợp với Phòng Tư pháp tổ chức thực hiện theo Kế hoạch (kết hợp với kiểm tra công tác ngành Tư pháp năm 2024).

- Thời gian thực hiện: hoàn thành **trước ngày 15/8/2024**.

5. Tiếp tục duy trì việc tổ chức các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức pháp luật, nghiệp vụ năm 2024 trên địa bàn quận bằng các hình thức phù hợp nhằm củng cố, nâng cao năng lực, kỹ năng nghiệp vụ theo Chương trình khung của Bộ Tư pháp cho **100% hòa giải viên cơ sở** được công nhận tham gia trước ngày 31/12/2023, góp phần cải thiện tỷ lệ phần trăm chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công cấp tỉnh (chỉ số PAPI) theo Kế hoạch số 1172/KH-UBND của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Thực hiện: Phòng Tư pháp, Công chức Tư pháp - Hộ tịch 16 phường.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 16 phường phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện theo Kế hoạch.

- Thời gian thực hiện: cả năm.

6. Tham mưu văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và xây dựng các mô hình điểm, cách làm hay, có hiệu quả về công tác hòa giải ở cơ sở; lựa chọn và xây dựng tổ hòa giải tiêu biểu xuất sắc theo hướng dẫn của Trung ương (*trường hợp Trung ương quy định thực hiện Đề án 428 cho giai đoạn tiếp theo*).

- Thực hiện: Phòng Tư pháp, Công chức Tư pháp - Hộ tịch 16 phường và các Tổ hòa giải cơ sở.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 16 phường phối hợp Công chức Tư pháp - Hộ tịch triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện: cả năm.

7. Thực hiện chế độ báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở.

- Nội dung thực hiện: chế độ báo cáo công tác hòa giải ở cơ sở theo quy định tại Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ Tư pháp.

**Lưu ý:** báo cáo rõ số liệu kinh phí được cấp cho công tác HGOCS và kinh phí sử dụng đến thời điểm báo cáo.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp; Ủy ban nhân dân 16 phường.

- Thời gian thực hiện: biểu mẫu quy định tại Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của Ngành Tư pháp; báo cáo 6 tháng (**chậm nhất là ngày 06/6**), báo cáo năm (**chậm nhất là ngày 07/11**), báo cáo năm chính thức (**chậm nhất là ngày 20/01 của năm tiếp theo**).

8. Tổ chức sơ kết công tác hòa giải ở cơ sở năm 2024

- Nội dung thực hiện: tổ chức sơ kết công tác hòa giải ở cơ sở kết hợp khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích tiêu biểu và chia sẻ kinh nghiệm, sáng kiến trong công tác hòa giải ở cơ sở năm 2024 (kết hợp với tổng kết công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024).

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp; Ủy ban nhân dân 16 phường.

- Thời gian thực hiện: Phòng Tư pháp tổ chức sơ kết trong tháng 11/2024; Ủy ban nhân dân 16 phường tổ chức sơ kết chậm nhất đến hết tháng 01/2025.

### **III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG VÀ THỰC HIỆN CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT CHO NGƯỜI DÂN Ở CƠ SỞ**

1. Tham mưu tổ chức triển khai, chỉ đạo, hướng dẫn, thẩm định, công nhận kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật **năm 2023, năm 2024** theo quy định pháp luật hiện hành và hướng dẫn của các cơ quan có thẩm quyền; tham mưu, đề xuất UBND quận chỉ đạo các giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các tiêu chí xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Chủ trì: Phòng Tư pháp, Công chức Tư pháp - Hộ tịch 16 phường.

- Phối hợp: các cơ quan, đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân 16 phường.

- Thời gian thực hiện: theo kế hoạch chung của Trung ương và Thành phố.

2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ việc rà soát, kiểm tra hồ sơ, đánh giá, chấm điểm, công nhận địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; công bố danh sách đạt chuẩn, chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên Trang thông tin điện tử quận:

Thực hiện: Phòng Tư pháp; Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật quận; các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường.

2.1. Ủy ban nhân dân 16 phường gửi hồ sơ đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 về Phòng Tư pháp **trước ngày 10/01/2024**.

2.2. Ủy ban nhân dân quận xem xét, quyết định công nhận phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và công bố kết quả phường đạt chuẩn, chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật **trước ngày 10/02/2024; công bố danh sách** phường đạt chuẩn, chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên Trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân quận **không quá 02 ngày làm việc kể từ ngày ký quyết định** công nhận.

3. Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp, Quyết định số 1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 của Bộ Tư pháp và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn có liên quan khác của Trung ương.

- Thực hiện: Phòng Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: theo kế hoạch chung của Trung ương và Thành phố.

## C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Phân công trách nhiệm:

- Phòng Tư pháp - Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL quận chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 16 phường tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân 16 phường căn cứ nội dung Kế hoạch này xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch năm 2024 gửi về Thường trực Hội đồng (Phòng Tư pháp) **trong 05 (năm) ngày kể từ ngày UBND quận ban hành Kế hoạch**; đồng thời thực hiện báo cáo kết quả theo quy định của Bộ Tư pháp hướng dẫn một số nội dung về công tác thống kê của Ngành Tư pháp và theo hướng dẫn của Hội đồng phối hợp PBGDPL quận.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận; các cơ quan chuyên môn thuộc UBND quận; các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL quận căn cứ chức năng, nhiệm vụ, ngành, lĩnh vực, phạm vi được phân công quản lý, phụ trách, căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tế, xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch năm 2024 phù hợp với yêu cầu quản lý, điều hành và điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị, đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ được giao theo quy định pháp luật và Kế hoạch này gửi về Thường trực Hội đồng (Phòng Tư pháp) **trước ngày 31/3/2024**.

### 2. Kinh phí:

2.1. Nguồn kinh phí thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024:

- Kinh phí PBGDPL từ ngân sách được quản lý, sử dụng trong dự toán được giao.

- Từ các nguồn vận động, tài trợ, xã hội hóa hợp pháp năm 2024 (nếu có).

2.2. Kinh phí PBGDPL từ ngân sách ưu tiên bố trí thực hiện các nhiệm vụ PBGDPL cho các đối tượng đặc thù, yếu thế, dân tộc thiểu số và các vấn đề pháp luật cấp bách cần được phổ biến, quán triệt ngay theo nhu cầu của người dân hoặc yêu cầu từ quản lý nhà nước.

2.3. Đối với nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật thuộc chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, phạm vi quản lý: các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công thực hiện công tác PBGDPL chủ động cân đối sử dụng kinh phí từ nguồn kinh phí được cấp hàng năm cho cơ quan, đơn vị, địa phương để thực hiện theo quy định./.

(Đính kèm Phụ lục)

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp TP.HCM;
  - Phòng PBGDPL - STP;
  - Thường trực Quận ủy;
  - UBND quận (CT, các PCT);
  - Thành viên HĐPHPBGDPL quận;
  - UBND 16 phường;
  - Lưu: VT, Nh.(48)
- } “đề báo cáo”

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Thị Bích Trâm**

Quận 11, ngày 08 tháng 01 năm 2024

**PHỤ LỤC****TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH, ĐỀ ÁN,  
KẾ HOẠCH VỀ PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2024***(Kèm theo Kế hoạch số 05 /KH-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2024  
của Ủy ban nhân dân Quận 11)***I. TRÁCH NHIỆM CHUNG CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN 16 PHƯỜNG.**

1. Đẩy mạnh công tác PBGDPL về quyền con người gắn với triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ số: 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 phê duyệt Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028”; 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc; 65/QĐ-TTg ngày 12/01/2018 phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn”.

2. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các thông tin về biển, đảo, Luật Biên giới quốc gia, Luật Biển Việt Nam và các điều ước quốc tế về biển mà Việt Nam là thành viên.

3. Tổ chức thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” ban hành kèm theo Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ theo kế hoạch chung của Trung ương.

4. Triển khai thực hiện Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL” theo Quyết định số 979/QĐ-TTg ngày 12/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ

5. Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” theo Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

6. Tuyên truyền, phổ biến các chuyên đề, các quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận đột xuất trong năm 2024 theo chỉ đạo bằng văn bản cụ thể của Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận.



## II. TRÁCH NHIỆM CHỦ TRÌ, PHỐI HỢP THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP, KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH VỀ PBGDPL GIỮA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN.

1. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình phối hợp PBGDPL giữa các Sở, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội Thành phố với Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

2. Đề án "*Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2022 - 2027*"

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 16 phường.

- Thời gian thực hiện: trong năm 2024

3. Đề án "*Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng Nhân dân chấp hành Pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an Nhân dân giai đoạn 2022-2027*"

- Đơn vị chủ trì: Công an quận.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 16 phường.

- Thời gian thực hiện: trong năm 2024

4. Triển khai thực hiện tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và khiếu nại - tố cáo.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra quận.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 16 phường.

- Thời gian thực hiện: trong năm 2024

5. Triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật Tín ngưỡng, tôn giáo.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ, Phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường.

- Thời gian thực hiện: trong năm 2024.

6. Triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật Thực hiện Dân chủ ở cơ sở.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Nội vụ.

- Đơn vị phối hợp: Ban Dân vận Quận ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, Phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường.

- Thời gian thực hiện: trong năm 2024.

7. Triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến các Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực văn hóa và quảng cáo; thể thao; hoạt động báo chí, hoạt động xuất bản,...

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường.

- Thời gian thực hiện: trong năm 2024.

8. Triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Luật Dược; Luật An toàn thực phẩm và các Nghị định xử phạt vi phạm hành chính có liên quan.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Y tế quận.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường.

- Thời gian thực hiện: trong năm 2024.

9. Triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật Đấu thầu và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tài chính - Kế hoạch quận.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường.

- Thời gian thực hiện: trong năm 2024.

10. Tổ chức các Phiên tòa giả định kết hợp Trợ giúp pháp lý cho các đối tượng.

- Đơn vị chủ trì: Toà án nhân dân quận, Viện Kiểm sát nhân dân quận; Hội Liên hiệp Phụ nữ quận.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp, Hội Luật gia quận và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: trong năm 2024.

**III. TRÁCH NHIỆM CHỦ TRÌ, PHỐI HỢP THỰC HIỆN CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN 16 PHƯỜNG ĐỐI VỚI CÁC CHƯƠNG TRÌNH, KẾ HOẠCH VỀ PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG.**



1. Tuyên truyền phổ biến Luật Nghĩa vụ quân sự và Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 quy định về tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng.

2. Tuyên truyền, phổ biến Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và Luật phòng, chống tham nhũng.

3. Tuyên truyền, phổ biến các thông tin về biển, đảo, Luật Biên giới quốc gia, Luật Biển Việt Nam và các điều ước quốc tế về biển mà Việt Nam là thành viên

4. Tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật phòng, chống bạo lực gia đình 2022; Luật bình đẳng giới.

5. Tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường và Quyết định số 32/2023/QĐ-UBND ngày 26/7/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban hành Quy định về quản lý và sử dụng tạm thời một phần lòng đường, hè phố trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

6. Tuyên truyền, phổ biến Luật Nhà ở 2024.

7. Tuyên truyền, phổ biến Luật Căn cước 2024.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, các cơ quan, đơn vị, phòng, ban chuyên môn thuộc quận và Ủy ban nhân dân 16 phường tổ chức thực hiện có hiệu quả, đảm bảo tiến độ các nhiệm vụ, đề án tại Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW theo **kế hoạch cụ thể năm 2024** của Ủy ban nhân dân Thành phố và của quận./. 

